
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

HỘI ĐỒNG QUẢN LÝ QUỸ PCTT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-UBND        Bình Định, ngày      tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Điều chỉnh, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động  

của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 
04/QĐ-HĐQLQ ngày 16/01/2023 của Chủ tịch Hội đồng quản lý                      

Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh 
 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN LÝ  
QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI TỈNH 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ  ghị định số 78/2021/ Đ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về 

thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 2751/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh về 
việc kiện toàn Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 3341/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về 
việc kiện toàn Hội đồng quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-HĐQLQ ngày 16/01/2023 của Hội đồng 

quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh; 

Theo đề nghị của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh tại Tờ trình số 

05/QPCTT ngày 23/01/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo 

Quyết định số 04/QĐ-HĐQLQ ngày 16/01/2023 của Chủ tịch Hội đồng quản lý 

Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh, cụ thể như sau: 
1. Sửa đổi, bổ sung tại Điều 7: sửa đổi điểm e, khoản 2, Điều 7 như sau: 
“Ban hành Hướng dẫn về việc quản lý chứng từ kế toán liên quan đến việc 

UBND cấp xã tổ chức thu hộ Quỹ phòng, chống thiên tai của các đối tượng lao 

động khác trên địa bàn tỉnh” 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau: 
a) Bãi bỏ điểm b, khoản 2, Điều 9 “Xây dựng kế hoạch và tổ chức in, cấp 

phát và quản lý Phiếu thu Quỹ theo quy định của Hội đồng quản lý Quỹ đối với 

Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã”. 
b) Sửa đổi điểm d, khoản 4, Điều 9 như sau: 

11 01 02



2 

“Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham 

mưu Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ ban hành hoặc điều chỉnh, bổ sung quy chế 

tổ chức hoạt động của Quỹ”. 
3. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau: 
a) Sửa đổi điểm a, khoản 1, Điều 11 như sau: 
“Thủ trưởng tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài có trách nhiệm cung 

cấp đầy đủ danh sách kế hoạch thu, nộp quỹ của các cá nhân do mình quản lý; 

thu Quỹ theo định mức được quy định tại khoản 1 và điểm b khoản 3 Điều 12 

Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ và nộp Quỹ bằng 

hình thức chuyển vào tài khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh tại Kho bạc 

Nhà nước cấp tỉnh (nếu tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài thuộc phạm vi 

quản lý của Cục Thuế tỉnh), hoặc chuyển vào tài khoản ở cấp huyện do Uỷ ban 

nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền (nếu tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài thuộc 

phạm vi quản lý của các Chi cục Thuế)” 

b) Sửa đổi điểm b, khoản 1, Điều 11 như sau: 
“Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ 

chức chính trị-xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động 

được quy định tại điểm a khoản 3 Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 

01/8/2021 của Chính phủ có trách nhiệm thu của cán bộ, công chức, viên chức, 

người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc phạm vi quản lý và 

chuyển vào tài khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh tại Kho bạc Nhà nước 

cấp tỉnh (nếu cơ quan, tổ chức thuộc cấp tỉnh quản lý), hoặc chuyển vào tài 

khoản ở cấp huyện do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền (nếu tổ chức kinh tế 
trong nước và nước ngoài thuộc phạm vi quản lý của các Chi cục Thuế)” 

c) Sửa đổi điểm c, khoản 1, Điều 11 như sau:  
“Uỷ ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm thu của các đối tượng lao động 

khác trên địa bàn theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 12 Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ và chuyển vào tài khoản ở cấp 

huyện do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền. Uỷ ban nhân dân cấp xã khi thu 

các đối tượng lao động khác trên địa bàn phải sử dụng chứng từ kế toán theo 

hướng dẫn của Bộ Tài chính”. 
d) Sửa đổi điểm b, khoản 3, Điều 11 như sau: 
“Uỷ ban nhân dân cấp xã: Định kỳ cuối mỗi tháng, tổng hợp báo cáo Uỷ 

ban nhân dân cấp huyện số tiền thu quỹ và nộp vào tài khoản ở cấp huyện do Uỷ 

ban nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền sau khi trừ số được giữ lại tại cấp xã theo quy 

định tại khoản 1, Điều 13 Quy chế này” 

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 13: sửa đổi khoản 1, Điều 13 như sau: 
“Uỷ ban nhân dân cấp xã giữ lại 28% số thu trên địa bàn để hỗ trợ chi thù 

lao cho lực lượng trực tiếp thu là 5%; chi phí hành chính phát sinh liên quan đến 

công tác thu quỹ là 3% và chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại 

cấp xã là 20%. Số tiền thu quỹ còn lại (72% số thu trên địa bàn) nộp vào tài 

khoản quỹ ở cấp huyện do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh uỷ quyền. Đối với các xã 

đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo và các xã khu vực III, Uỷ 



3 

ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ tối thiểu cho UBND cấp xã phải bằng số 

tiền của cấp xã (trừ các xã nêu trên) được phân bổ thấp nhất” 

Điều 2. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 04/QĐ-HĐQLQ 
ngày 16/01/2023 của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai 

tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông 

nghiệp và PTNT, Giám đốc Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh, Chủ tịch UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

 

Nơi nhận : 
- Như Điều 3; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- VP BCH PCTT tỉnh; 

- Lưu: VT, K10, K19. 

 

            CHỦ TỊCH 
            HỘI ĐỒNG QL QUỸ PCTT TỈNH 

 

 

 

 

 

 
                PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

               Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

 


